

Số: 158/KHPPH-BATGT-SGDĐT

Thái Nguyên, ngày 27 tháng 8 năm 2024

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Phát động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông  
cho học sinh đến trường - Tháng 9” năm 2024**

Thực hiện văn bản chỉ đạo số 4723/UBND-CNN&XD ngày 23/8/2024 của UBND tỉnh về việc bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường; Kế hoạch số 18/KH-BATGT ngày 24/01/2024 của Trưởng ban ATGT tỉnh Thái Nguyên về Triển khai thực hiện công tác năm ATGT 2024; Kế hoạch số 35/KH-BATGT ngày 26/02/2024 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT năm 2024.

Ban An toàn giao thông tỉnh phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức phát động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường – Tháng 9” năm 2024 với trọng tâm hành động là “Đội mũ bảo hiểm cho trẻ khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện”. Cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao ý thức của nhân dân về việc chấp hành quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia cho trẻ em từ 6 tuổi trở lên khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, qua đó giảm thiểu hậu quả do tai nạn giao thông gây ra đối với trẻ em.

2. Chương trình được triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả đến tất cả các trường học trên địa bàn tỉnh, nhằm tạo sự quan tâm của các cấp chính quyền, các ngành và toàn xã hội, đặc biệt là các bậc phụ huynh học sinh trong việc chấp hành quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với trẻ em khi tham gia giao thông.

**II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

1. Tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” và phát động tháng cao điểm về an toàn giao thông cho trẻ em đến trường năm 2024. Tập trung tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông và đội mũ bảo hiểm cho trẻ khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

2. Hoạt động tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các cơ quan truyền thông: Báo Thái Nguyên, Đài PT-TH Thái Nguyên, Cổng thông tin điện tử tỉnh, website của Ban ATGT tỉnh, các ngành, các địa phương và các trang mạng truyền thông xã hội.

- Tuyên truyền, cổ động trực quan trong cộng đồng và trong các trường học:

+ Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT cho cán bộ, giáo viên và học sinh; căng treo áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô trên các tuyến giao thông.

+ Tổ chức các hoạt động ngoại khóa về ATGT tại các nhà trường ngay từ đầu năm học mới, chú trọng mở rộng tuyên truyền tới các phụ huynh học sinh.

+ Cung cấp tài liệu giáo dục trong nhà trường dành cho cấp mầm non, tiểu học và trung học cơ sở.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến mọi tầng lớp nhân dân; tập trung tuyên truyền đến học sinh, sinh viên, công nhân ở các khu công nghiệp, đội ngũ lái, phụ xe...

### 3. Thông điệp truyền thông:

- Trẻ em từ 6 tuổi trở lên phải được đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn chất lượng khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện;

- Đội mũ cho con, trọn tình cha mẹ;

- Đội MBH đạt chuẩn chất lượng để bảo vệ tính mạng của chính mình;

- 73% số vụ tai nạn giao thông đường bộ xảy ra với mô tô, xe máy. Hãy đội mũ bảo hiểm.

4. Cao điểm kiểm tra, tuần tra kiểm soát, nhắc nhở và xử lý vi phạm quy định pháp luật về đội mũ bảo hiểm cho trẻ em (*Công an tỉnh triển khai theo văn bản chỉ đạo số 4723/UBND-CNN&XD ngày 23/8/2024 của UBND tỉnh*).

## III. PHỐI HỢP TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG “THÁNG AN TOÀN GIAO THÔNG CHO HỌC SINH ĐẾN TRƯỜNG – THÁNG 9”

**1. Thời gian:** Dự kiến 9h00’, ngày 05 tháng 9 năm 2024.

**2. Địa điểm:** Trường THPT Chuyên, thành phố Thái nguyên. Chương trình được thực hiện sau Lễ khai giảng năm học mới 2024 - 2025 của nhà trường.

### 3. Nội dung:

Văn nghệ chào mừng.

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

Phát biểu Lễ phát động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - Tháng 9”.

Phát biểu hưởng ứng của lãnh đạo Sở Giáo dục và đào tạo.

Ký cam kết về việc tuyên truyền nhắc nhở học sinh chấp hành quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

Trao tặng tài liệu tuyên truyền, mũ bảo hiểm xe máy cho học sinh.

Tuyên truyền, hướng dẫn quy định về đội mũ bảo hiểm và tham gia giao thông an toàn.

#### **4. Thành phần:**

- Lãnh đạo UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh Thái Nguyên;
- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên;
- Lãnh đạo Công an tỉnh Thái Nguyên;
- Lãnh đạo Phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh;
- Ban ATGT thành phố Thái Nguyên;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thái Nguyên;
- Đảng uỷ, HĐND, UBND phường Túc Duyên;
- Công an phường Túc Duyên;
- Ban Giám hiệu nhà trường; cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường;
- Lãnh đạo các đơn vị tham gia đồng hành cùng chương trình.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giao Văn phòng Ban ATGT tỉnh**

Phối hợp với Phòng CSGT Công an tỉnh, Các trường Đại học, cao đẳng, Ban ATGT các huyện, thành phố đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền pháp luật về TTATGT trong các trường học ngay từ đầu năm học mới. Xây dựng nội dung tuyên truyền lưu động; cung cấp tài liệu, dụng cụ, trang thiết bị cho các nhà trường phục vụ công tác tuyên truyền.

Phối hợp với Ban An toàn giao thông thành phố Thái Nguyên xây dựng nội dung và các điều kiện tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường” tại trường THPT Chuyên Thái Nguyên.

Chuẩn bị bài phát biểu phát động hưởng ứng tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường cho lãnh đạo UBND tỉnh.

Chuẩn bị băng zon, tài liệu tuyên truyền và dự trù kinh phí tổ chức Lễ phát động hiệu quả, phù hợp.

Tham mưu cho Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh mời đại biểu cấp tỉnh tham gia Lễ phát động.

#### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các Trường THPT, TTGDNN-GDTX, phòng giáo dục và đào tạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ATGT trong nhà trường vào đầu năm học mới, đặc biệt là tuyên truyền quy định về bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho các em học sinh, các bậc phụ huynh học sinh.

Chỉ đạo trường THPT Chuyên Thái Nguyên phối hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh triển khai tổ chức Lễ phát động đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

Chuẩn bị ý kiến phát biểu của lãnh đạo Sở Giáo dục và đào tạo tại buổi Lễ phát động.

Triển khai cuộc thi tìm hiểu pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên mạng internet (theo Kế hoạch số 154/KH-BATGT ngày 26/8/2024 của Ban An toàn giao thông tỉnh) đến 100% các trường học trên địa bàn tỉnh vào đầu năm học mới 2024 – 2025.

### 3. Ban ATGT các huyện, thành phố

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các trường học quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn chất lượng đối với người đi xe mô tô, xe gắn máy và quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho trẻ em.

Tham mưu cho UBND huyện, thành phố chỉ đạo lực lượng CSGT, Công an xã và chính quyền các địa phương tăng cường bảo đảm TTATGT khu vực các cổng trường học. Kiểm soát chặt chẽ dịch vụ xe ô tô đưa đón học sinh đến trường.

Căn cứ tình hình thực tế và điều kiện tại địa phương triển khai phát động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho trẻ em đến trường - Tháng 9”.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường”. Sau đợt cao điểm, các ngành, địa phương tiếp tục lồng ghép chủ đề tuyên truyền đội mũ bảo hiểm cho trẻ em vào việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác bảo đảm TTATGT thường xuyên của đơn vị./.

**BAN AN TOÀN GIAO THÔNG TỈNH**  
**KT. TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Quang Anh**

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Đức Thịnh**

**Nơi nhận:**

- UBATGTQG;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Ban ATGT các huyện (TP);
- Phòng GDĐT các huyện (TP);
- Các trường THPT;
- TTGDNN-GDCTX;
- Trường THPT Chuyên Thái Nguyên;
- Công TTĐT, Báo TN, Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT, VPATGT, CTTT-PC.

## CHƯƠNG TRÌNH

**Phát động hưởng ứng Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường**  
*(Theo Kế hoạch số 158/KH-BATGT ngày 27/8/2024 của Ban ATGT tỉnh)*  
**Địa điểm: Trường THPT Chuyên, phường Túc Duyên, thành phố Thái Nguyên**

STT	Nội dung	Người thực hiện
1	Văn nghệ chào mừng	Trường THPT Chuyên
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Trường THPT Chuyên
3	Phát biểu Lễ phát động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - Tháng 9” – Lãnh đạo UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh
4	Phát biểu hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - Tháng 9” của Sở Giáo dục và Đào tạo	Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo
5	Trao tặng tài liệu tuyên truyền, mũ bảo hiểm xe máy cho học sinh	Lãnh đạo UBND Ban ATGT tỉnh và các nhà hảo tâm
6	Ký cam kết về việc tuyên truyền nhắc nhở học sinh chấp hành quy định của pháp luật khi tham gia giao thông	BGH nhà trường – Hội phụ huynh học sinh – Phòng CSGT, CAT
	Kết thúc	